
Oggetto: ATTIVAZIONE IN VIA PRECAUZIONALE DEL CENTRO OPERATIVO
COMUNALE (COC)  PER L'ORGANIZZAZIONE DELLE
ASSOCIAZIONI  DI VOLONTARIATO  PER ASSISTENZA ALLA
POPOLAZIONE COLPITA DALL'EMERGENZA  CONNESSA
ALL'INSORGENZA  DI PATOLOGIA DA COVID-19 CON
L'OBIETTIVO DI MONITORARE LA SITUAZIONE SANITARIA NEL
COMUNE DI COLLEPASSO.

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

IL SINDACO

Visti:
Il Decreto Legge 23/02/2020 n. 6 recante “Misure urgenti di contenimento e1.
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID_19”;
L’Ordinanza  del  Ministero  della  Salute  prot.  n.  1224/C7SAN/C  13PC  del2.
21/02/2020,  “con la quale ha individuato le “ Ulteriori misure profilattiche contro
la diffusione della malattia infettiva COVID-19” disponendo prescrizione da parte
delle Autorità sanitaria territorialmente competente;
Il provvedimento del Ministero della Salute prot. n. 0005443 del 22/02/20203.
avente ad oggetto “COVID-19 nuove indicazioni e chiarimenti”;
L’Ordinanza della Regione Puglia prot. n. 667/SPdel 24/02/2020;4.
Le indicazioni operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza5.
epidemiologica da COVID-19 del Dip. Della Protezione Civile della Presidenza
del Consiglio dei Ministri;
Il DPCM 04/03/2020;6.
La nota Prot. AOO_026 n. 2447 del 07/03/2020 con la quale il Presidente della7.
Regione Puglia ha disposto ed autorizzato le Associazioni di Volontariato iscritte
all’elenco regionale, per l’intera durata dell’emergenza, a svolgere attività di
assistenza alla popolazione in quarantena domiciliare, ovvero in condizioni di
fragilità che ne consiglino l’isolamento, e secondo le indicazioni fornite dai
Sindaci competenti e nel rispetto delle istruzioni operative riportate in allegato alla
citata nota;

ORDINANZA

N: 16 DEL 11-03-2020

Ordinanza SINDACO n.14 del 11-03-2020 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
p
a
s
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
7
2
1
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


La nota operativa n. 1 del 25/02/2020 del Capo del Dipartimento – Coordinatore8.
degli interventi (OCDPC n. 630/2020);
La nota del Presidente ANCI Prot.n. 35/SIPRICS/AR/2020, riportante fra l’altro, la9.
necessità di attivare, in via precauzionale, il Centro Operativo Comunale (COC) in
tutti i Comuni, soprattutto per quelli con popolazione superiore ai 20.000 abitanti,
lasciando l’opportunità di attivazione nei restanti Comuni.
La nota AOO_026/PRTO 07/03/2020-0002447 della Presidenza Giunta Regionale10.
Sez. Protezione Civile avente ad oggetto “attivazione organizzazioni di
volontariato per assistenza alla popolazione colpita dall’emergenza connessa
all’insorgenza di patologia da COVID-19”
Il DPCM 04/03/2020;11.
Il DPCM 08/03/2020;12.
Il DPCM 09/03/2020;13.

   Atteso che il Sindaco è l'Autorità sanitaria territorialmente competente alla salvaguardia e
alla tutela della salute e dell'igiene pubblica;

   Ritenuto opportuno adottare tutte le misure possibili di contenimento atte a PREVENIRE e
contrastare l'ulteriore trasmissione del virus, anche se non esistono, al momento, criticità
nell’ambito del Comune di Collepasso;

   Ravvisata la necessità, di procedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale in
forma precauzionale con lo scopo di porre in essere quelle misure necessarie a garantire una
corretta informazione alla popolazione sugli scenari di rischio; procedere al monitoraggio del
territorio con particolare riguardo nei confronti di quei soggetti che vivono in condizioni di
fragilità sociale e/o con disabilità e/o vulnerabili in relazione al rischio da infezione; garantire
il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; seguire l’insorgere di
eventuali emergenze sanitarie legate alla diffusione del virus COVID-19; assicurare,
nell’ambito del territorio comunale, la direzione ed il coordinamento di eventuali servizi di
assistenza; porre in essere tutte le necessarie attività al fine di rendere ottimale e puntuale
l’attivazione delle misure emergenziali a sostegno della popolazione;
   Ritenuto che per il raggiungimento degli obiettivi indicati si rende necessario:

individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;-
garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;-

Richiamati:
il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile;1.
l’art 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112, c.1, lettera c), punti 4) e 6);2.
gli artt. 2 e 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che, per gli eventi di tipo a,b,c, riconosce il3.

Sindaco come autorità locale di protezione civile, con autonomi poteri di intervento a tutela delle
popolazioni interessate dall’emergenza, assumendo la direzione dei servizi di emergenza che insistono
sul territorio del comune, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso;
le indicazioni operative inerenti “La determinazione dei criteri generali per l’individuazione dei4.

Centri operativi di Coordinamento e delle Aree di Emergenza” con particolare riferimento al punto 1.1
“ Centro di coordinamento comunale” riportante : “... Al verificarsi dell’emergenza sul proprio
Comune, il Sindaco - autorità di protezione civile - assume la direzione dei servizi di emergenza che
insistono sul territorio comunale, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla
popolazione colpita e provvede ai primi interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, dando
attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di emergenza. In particolare, il Sindaco svolge tali
azioni nell’ambito del territorio comunale attraverso il personale del Comune e con l’impiego delle
risorse umane e strumentali presenti a livello comunale, anche utilizzando il potere di ordinanza. Ove
necessario, sulla base delle esigenze operative, il Sindaco può chiedere il concorso delle componenti e

Ordinanza SINDACO n.14 del 11-03-2020 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
p
a
s
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
7
2
1
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



delle strutture operative presenti ed operanti sul territorio (strutture sanitarie, organizzazioni di
volontariato, Enti gestori dei servizi essenziali, etc.) e, per il tramite della Prefettura – UTG, anche di
eventuali risorse statuali (Vigili del Fuoco e Forze di Polizia). Il Sindaco, nello svolgimento delle
attività, si avvale del Centro operativo comunale (C.O.C.), attivato con le Funzioni di supporto
necessarie alla gestione dell’emergenza, nelle quali sono rappresentate le diverse componenti e
strutture operative che operano nel contesto locale...”
 il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 ”Codice della protezione civile”;5.
l’art. 54 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 s.m.i. – T.U.E.L.;6.
Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile;7.

   Visti i relativi decreti di conferimento delle funzioni dirigenziali dei responsabili delle rispettive
funzioni di supporto del COC.

O R D I N A

L’attivazione, in via PRECAUZIONALE, del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di1.
protezione civile "con l’obiettivo di monitorare la situazione sanitaria nel nostro territorio",
presso il Comando di Polizia Locale, sito in Piazza Dante al n. 25, sotto la direzione del
Servizio Protezione Civile che dovrà coordinare tutte le operazioni e far fronte alle esigenze
necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla popolazione;

Il C.O.C. sarà attivo dalle ore 08.00 alle ore 20.00 di ogni giorno a partire dall' 11/03/20202.
e fino al 03/04/2020;
Il C.O.C. sarà rintracciabile ai seguenti numeri di telefono:

cell. 339/2468664 tel. 0833/345400 – tel. 0833/345686 - fax 0833/349000;-
e indirizzo pec: comunecollepasso@pec.rupar.puglia.it
L’attivazione di cui sopra avverrà con le funzioni di supporto presidiate dai referenti come di
seguito indicato:

Funzione Tecnica di Pianificazione, Materiali e Mezzi, censimento danni e amministrazione1.
contabile:
Referenti: Arch. Walter Cosimo Pennetta e Arch. Martire Imperiale;
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Area Tecnica
Funzione Volontariato:2.
Referente: Silvano Errico, Legale Rappresentante Associazione di Volontariato;
UFFICIO Dl RIFERIMENTO: Ufficio comunale di Protezione Civile
 Funzione Strutture Operative locali e Viabilità:3.
Referente Comm. Maria Grazia Esposito;
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Polizia Locale;
Funzione di Assistenza alla popolazione e attività sociali:4.
Referente : Assistente Sociale dott.ssa Giuseppa Bardoscia;
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Servizi Sociali;
Funzione Telecomunicazioni struttura informatica, Segreteria e gestione dati: Referente:5.
Giovanni Rollo;
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Affari Generali.
Sovrintendenza e coordinamento funzioni:6.
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle Funzioni attivate
e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli Organi Istituzionali interessati, faranno
capo al Sindaco, direttamente o attraverso il Comm. Maria Grazia Esposito, Coordinatore
del C.O.C./ Comandante della Polizia Locale, o tramite il Referente della Sala Operativa
del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile Silvano Errico.

INFORMA

Ordinanza SINDACO n.14 del 11-03-2020 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
p
a
s
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
7
2
1
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



-che le funzioni di emergenza di volontariato, risorse umane materiali e mezzi, telecomunicazioni e
radiocomunicazioni, tecnica e pianificazione, strutture operative locali, viabilità ed ogni altro
strumento necessario sarà attivato secondo le indicazioni contenute nel Piano di PC Comunale;
-che le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno con il coinvolgimento
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine, delle associazioni di
volontariato e del Sindaco. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze, allo scopo di
fronteggiare al meglio ogni eventuale rischio connesso, potranno essere incrementate da ulteriori
risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi;
-nel caso in cui la eventuale necessità di materiali e/o mezzi non possa essere fronteggiata a livello
locale, il Sindaco rivolgerà richiesta agli organi competenti.

AVVERTE

che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza,-
è ammesso ricorso, nel termine di 60 giorni, al T.A.R. della Puglia oppure, in via
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120;

DISPONE

Che copia della presente ordinanza venga pubblicata nell’albo pretorio del Comune;
Che altra copia venga trasmessa:
-Al Prefetto di Lecce (protocollo.prefle@pec.interno.it);
-Al Dipartimento della Regione Puglia – servizio protezione civile
(servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it);
-all’Associazione di Protezione Civile di Collepasso, in persona del suo Presidente p.t.
Sig. Silvano Errico;
-A tutti i Componenti il C.O.C. in supporto per l’attivazione temporanea del C.O.C.;
-al Comando Polizia Locale;
-Al Comando Stazione Carabinieri.

Dalla Residenza Municipale, lì 11-03-2020

IL SINDACO
F.to F.to MENOZZI Paolo

Ordinanza SINDACO n.14 del 11-03-2020 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
p
a
s
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
7
2
1
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1

mailto:servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it

